
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 155 del 06.07.2017 

1

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 155  del 06.07.2017  

 
 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE PROGETTO “SAN CASCIANO IERI OGGI DOMANI” PROPOSTO DAL CENTER FOR 
GENERATIVE COMMUNICATION DELL’UNIVERSITÀ DI FIRENZE - DIPARTIMENTO SCIENZE POLITICHE 
E SOCIALI 
 

L'anno 2017 addì  6 (sei) del mese di luglio alle ore 18,20 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, sotto la 

Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo  X MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella  X 

 MASTI Elisabetta X   

 
 

LA GIUNTA 
 

Premesso che: 

- nell’anno 2013 ricorreva il cinquecentenario dalla composizione de “Il Principe” di 

Niccolò Machiavelli, avvenuta a S.Andrea in Percussina; 

- il Comune di San Casciano, al fine di celebrare tale importante ricorrenza, ha previsto ed 

attuato una serie di manifestazioni culturali, scientifiche, divulgative e di promozione 

del territorio e, tra esse, anche lo sviluppo di un progetto per lo sviluppo di contenuti 

multimediali; 

 

Dato atto che, in applicazione delle linee programmatiche dell’azione di governo del Comune di San 

Casciano 2009-2014, la Giunta ha approvato con deliberazione n. 36 del 13.02.2012 un protocollo 

d’intesa con il “Laboratorio di strategie della comunicazione – Dipartimento di scienze dell’educazione 

e dei processi culturali e formativi dell’Università degli Studi di Firenze, diretto dal Prof. Luca Toschi, 

finalizzato all’individuazione di contenuti digitali da strutturarsi in modalità georeferenziata incentrati 

sulla figura di Machiavelli; 

Dato atto che al termine del progetto è stata realizzata l’APP “San Casciano Smart Place”, poi messa a 

disposizione sugli store sia per sistemi operativi iOS che Android;  

Visto il progetto denominato “San Casciano ieri, oggi, domani”, sottoposto a questa Amministrazione 

sempre dal Prof. Toschi, direttore del Center for Generative Communication (CfGC) dellUniversità di 

Firenze, quale prosecuzione, implementazione e completamento del precedente progetto sopra 

citato; 

Preso atto che il nuovo progetto prevede i seguenti obiettivi: 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 155 del 06.07.2017 

2

- promozione dell’applicazione “San Casciano Smart Place”; 

- rafforzare il senso di appartenenza dei cittadini alla comunità, contribuendo allo sviluppo di 

una cittadinanza attiva; 

- comunicare il patrimonio identitario di San Casciano e promuovere le opportunità presenti sul 

territorio; 

- formare i giovani ad un uso consapevole delle nuove tecnologie di comunicazione ed avviare 

percorsi di alternanza scuola-lavoro; 

  

Atteso che il progetto, la cui conclusione è ipotizzata per l’autunno prossimo, prevede le seguenti fasi: 

- fase di avvio e progettazione, attraverso analisi e confronto di esperienze simili 

(benchmarking), acquisizione di materiali comunicativi, progettazione di oggetti comunicativi e 

attivazione di nuovi canali di comunicazione (web, instagram, face book); 

- fase di coinvolgimento/partecipazione, produzione e monitoraggio, attraverso attività di 

reclutamento e partecipazione al progetto (call), costituzione di una redazione (composta da 

membri del CfG e di aderenti alla call),  produzione e promozione di oggetti promozionali, 

progettazione ed attuazione del coinvolgimento delle scuole, pubblicazione dei contenuti sulla 

base di un piano editoriale, coinvolgimento della cittadinanza; 

Ritenuto che la proposta costituisca un’interessante opportunità di ulteriore valorizzazione e 

promozione dell’applicazione già realizzata, in collaborazione con l’Università di Firenze, in occasione 

del cinquecentenario della redazione del Principe; 

Preso atto che l’adesione del Comune non comporterà alcun costo a carico dell’Amministrazione, ma 

esclusivamente un’attività di collaborazione e supporto, da parte del proprio personale, in 

affiancamento a quello del CfGC; 

Ritenuto che la realizzazione del progetto possa inoltre costituire un ulteriore mezzo per affinare e 

rendere maggiormente efficace la capacità di comunicazione, in particolar modo per quanto riguarda 

quella concernerete il marketing territoriale e la promozione attiva delle peculiarità e delle 

caratteristiche del territorio; 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 

174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa premesso: 

 

1. di aderire al progetto “San Casciano ieri, oggi, domani” proposto dal Center for Generative 

Communication dell’Università di Firenze-Dipartimento Scienze Politiche e Sociali finalizzato alla 

definizione di nuovi contenuti e nuove modalità comunicative che potranno implementare e 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 155 del 06.07.2017 

3

sviluppare l’applicazione “San Casciano Smart Place”; 

 

2. di dare atto che l’adesione del Comune non comporterà alcun costo a carico dell’Amministrazione, 

ma esclusivamente una attività di collaborazione e supporto, da parte del proprio personale, in 

affiancamento a quello del CfGC; 

 

3. di trasmettere, per conoscenza, il presente provvedimento alla Center for Generative 

Communication dell’Università di Firenze-Dipartimento Scienze Politiche e Sociali; 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Infine, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA altresì 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di consentire l’immediato avvio del progetto. 

 

 

 
 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  155  del  06.07.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 11.07.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 11.07.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 11.07.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 06.07.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 11.07.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


